池谷自治会防災訓練 in 丸の内公園 20250309 晴れ

防犯防災部メンバー中心に開催を行い、安否確認カード活用訓練終了後、中田消防団指導の

もと、班長さん、役員さん、有志のみなさんに消火訓練や AED 使用訓練、スタンドパイプ

操作訓練を実体験いただきました。

8：30  防災訓練実施のアナウンス

9：00～ 各班長さんが“無事ですカード（黄色）”の集計調査を行い、丸の内公園で報告

10：00  消防団による初期消火訓練、AED 使用訓練、スタンドパイプ操作訓練

11：30  訓練終了

回覧
池谷自治会会員各位                令和 7 年 2 月 8 日

池谷自治会 会⾧ 樋口輝正

                                    防犯防災部

    令和 6 年度池谷自治会防災訓練のお知らせ

会員の皆様には、日頃より池谷自治会へのご理解ありがとうございます。

令和 6 年度の防災訓練を下記の日程で行いますので、多数のご参加をお願いいたします。

本年度は、「安否確認カード活用訓練」及び消防署と消防団の協力により、「初期消火訓練」

「スタンドパイプ操作訓練」を実施いたしますので、多数の方々にご参加いただきますよう

お願い申し上げます。

記

1. 訓練日時

令和 7 年 3 月 9 日（日） 8：30 ～ 11：30. ＊雨天の場合 3 月 16 日(日)へ順延します。

-1.案否確認カード活用訓練  8：30 ～  9：30 ＊カードは 9：00 までに掲示してください。

-2.消防署・消防団による初期消火訓練、スタンドパイプ操作訓練 10：00 ～11：30

2. 訓練場所

    丸の内公園(一時避難場所：初期消火訓練)  10：00 までにお集まりください。

    丸の内公園前 道路 （スタンドパイプ操作訓練）

3. 訓練内容

-1.安否確認カード活用訓練(8：30～9：30)

 ① 8:30～訓練実施のアナウンスが流れます。

②アナウンス確認後安否確認した所帯は原則「安否確認カード」を 9：00 までに玄関前に掲示す。

③ 班⾧・本部役員が 9：00 から巡回し、安否確認カード掲示の確認・集計します。

  -2.一時避難場所への移動訓練

   ① 10：00 までに自宅から一時避難場所（丸の内公園）へ安全を確認しながらお集まりください。

-2. 消防署・消防団による初期消火訓練、スタンドパイプ操作訓練

 ① 10：00～消火器による消火訓練

②  10：30～AED 訓練

③  11：00～スタンドパイプ操作訓練

④  11：30 訓練終了→後片づけ→解散

以上

 池谷自治会防災訓練・当日の流れ(案)
                             2025.03.02 防犯防災部 笹原

  8：20 池谷自治会館 集合・準備

 8：30 安否確認カード活用訓練開始
-1. 防犯防災部メンバー

① 2 班に分かれカード掲示の訓練実施のアナウンスを開始する

        コースは年末防火防犯パトロールの 2 コース（コース図を参照ください）

      ② アナウンス内容（電信柱・約 30ｍ毎に発声する）

＊災害時安否確認の訓練です。9 時までに

「我が家は無事です」のカードを玄関先に掲示してください。
      ③ アナウンスが自治会館まで戻ったら、カード掲示集計用紙類と拡声器 2 台を

持参し、丸の内公園へ向かい、カード掲示の集計準備をしてください。

    -2. 役員その他協力参加者

① 自治会館からリヤカーでテーブル×1、丸椅子×2、消火栓×12 本、AED×2

        テープや文具、その他参加者進呈品などを丸の内公園まで移動ください。

      ② 丸の内公園内に集計受付の準備をお願いします。

        集計受付の設置→公園入口から見やすい位置にテーブルと丸椅子を設置

        テーブルには「受付」の張り紙で表示する。

      ③ AED 使用訓練はブルーシートを敷き、2 か所に訓練モデル(人形)を設置する。

④ 消火訓練は家庭用消火器(12 本)による初期消火訓練を行うので、

消火目標物設置から 5～6ｍ離れた位置に訓練用消火器を配置する。

    -3. 各班の班⾧又は代理人

      ① ９:00 から「安否確認カード」掲示の確認を行ってください。

        9：30 頃までにカードの掲示確認を終了し、10:00 までに丸の内公園へ移動し

        カード確認数を報告ください。

  10:00 消防団による初期消火訓練、スタンドパイプ操作訓練
    -1. 会⾧挨拶及び訓練概要の説明（防犯防災部）

-2. 1～7 班と８～15 班の２グループに分かれて訓練を開始する。

       参加者が少数の場合は 1 グループに変更する場合もある。

     -3. 1～7 班は消防団指導により家庭用消火器で初期消火訓練を行う。

     -4. 8～15 班は消防団指導で AED 使用訓練を行う。

  11:30 訓練終了
    -1. 参加者に班ごとに粗品を配布し、解散する。

-2. 訓練用消火器と ADE 及び使用した備品関係はすべて自治会館へ移動・返却。

-3. スタンドパイプ放水訓練で使用したホースは消防団倉庫の階段で天日干しする？

                                  以上